اغلب این تهاجمات با اجازه خاقان‌های خزر صورت می‌گرفت، زیرا قسمت عمده غنائم به عنوان سهم خاقان در نظر گرفته می‌شد (هرمیداس باوند، ۱۳۸۰: ۸).

در دوران امپراتوری سلجوقیان و تا حدودی خوارزمشاهیان، این دریاچه در کنترل مؤثر آنان قرار گرفت بویژه در زمان آلپ ارسلان (۴۵۵-۴۶۵ هـ ق/ ۱۰۶۳-

۱۰۷۲ میلادی) و ملک‌شاه (۶۶۵-۴۸۵ هـ ق) که سلطه امپراتوری از سیحون تا مدیترانه بطور مؤثر اعمال می‌گردید، دریای خزر از امنیت ویژه‌ای برخوردار بود. پس از استیلای مغولها بر دنیای شرق و گسترش قلمرو آنها تا شرق اروپا دریای خزر در محدوده قلمرو این امپراتوری قرار گرفت (هرمیداس باوند، ۱۳۸۰: ۸).

### ۳- دوران اختلافات و معاهدات

#### الف - پیدایش قدرت دریایی روسیه تزاری در خزر

پس از حمله مغولها به روسیه، شمال دریای خزر به جوجی پسر چنگیز رسیده بود. پس از مرگ او نیز سرزمینهای پهناور امپراتوری وی بین دو پسرش اوردا و باتو تقسیم شد. این دو در سال ۷۸۰ ق / ۱۳۷۸-۱۳۷۹ م. با هم متحد شدند<sup>(۵)</sup> و سراسر روسیه را زیر سیطره گرفتند و از امیران و حاکمان محلی باج گرفتند تا اینکه در سال ۸۶۷ / ۱۴۶۱ ایوان سوم<sup>۱</sup> به نام امیر بزرگ مسکو شهرت یافت (والتر، ترجمه حسام معزی، ۱۳۶۳: ۶۷). شهبانگه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

شهرسرای تاخت و آن را ویران کرد و حکومت مغولان را در روسیه برانداخت (۱۵۰۲/۹۰۲) (نوائی، ۱۳۷۷: ۲۰۲).

ایوان چهارم در سال ۱۵۵۲/۹۵۹ غازان را تصرف کرد و بدین ترتیب امپراتوری غازان به عنوان سد راه روس‌ها برای دسترسی به آسیای مرکزی، قفقاز و ایران از طریق رود ولگا و دریای خزر از مقابل برداشته شد (کالیتسوف و دیگران، ترجمه کامرانی، ۱۳۶۱، ج ۱: ۱۱۳) و در سال ۱۵۵۴/۹۶۱ هشترخان (حاجی ترخان یا آستارا خان) را نیز تصرف کرد و «ناگهان رقیبی نیرومند و متجاوز از شمال دریای خزر سربرآورد و بزودی سوار بر کشتیهای بزرگ و تیزرو در آبهای بحر خزر به عمل پرداخت.» (نوائی، ۱۳۷۷: ۲۰۳) در واقع پیدایش قدرت دریایی روس‌ها در خزر، مقدمه تصرف گرجستان و ارمنستان که قرابت مذهبی هم با روس‌ها داشتند نیز به حساب می‌آید.

اما با وجود پیش آمدن موقعیتهای مساعدی برای شاه عباس بزرگ، وی اقدامی در ایجاد نیروی دریایی و اعمال حاکمیت در عرصه دریای خزر به عمل نیاورد؛ چه انگیزه و ضرورتی به این اقدام احساس نمی‌شد و رقابتی در این عرصه وجود نداشت.

در دوران سلطنت شاه عباس دوم (۱۶۴۲/۱۰۵۲ - ۱۶۶۶/۱۰۷۷) روابط دو کشور ایران و روس رو به تیرگی نهاد و به مختصر درگیریهای نظامی در قفقاز بر سر

احداث قلاع نظامی در حوالی قلعه قوین سو انجامید و برای اولین بار در آبهای خزر این تیرگی روابط نمود یافت؛ چنانکه «تاخت و تازهای از طرف قزاقهای ناحیه دن و حملات آنها به سواحل جنوب بحر خزر»<sup>(۶)</sup> (نوائی، ۱۳۷۷: ۲۱۱) گزارش شده است (۱۰۷۱/ ۱۶۶۰-۱۶۶۱). دو سال پس از روی کار آمدن شاه سلیمان، تزار الکسی قزاقهای کنار دن را برانگیخت و ۶ هزار قزاق در چهل کشتی که هر کدام مسلح به توپ بود به سواحل گیلان حمله بردند و به قتل و غارت پرداختند و بعد به سرعت از سواحل دور شدند (۱۰۷۹/ ۱۶۶۹). قزاقها در ادامه شرارتها بار دیگر در سواحل فرح آباد مازندران پیاده شدند و به قتل و غارت مردم پرداختند و بعد شبه جزیره میان کاله در روبه روی فرح آباد را اشغال کردند و اسیران را به کندن خندق واداشتند و حصارى ساخته و توپهایشان را در آنجا مستقر ساختند، اما ایرانیان قبل از فصل سرما شبه جزیره را از چنگ آنان بیرون آورده، قزاقها را راندند (هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۴: ۹۶).

شاه عباس روابط دوستانه‌ای با تزارها داشت و دو کشور به تبادل سفیرانی پرداختند. این گونه ارتباط ناشی از درگیریهایی بود که ایران و عثمانی با هم داشتند. البته این رابطه در سال ۱۰۲۷ / ۱۶۱۸ وقتی شاهزادگان گرجستان از تزار روسیه تقاضای کمک و حمایت در مقابل شاه عباس کردند دستخوش دگرگونی شد و به خشم شاه عباس و دستور وی به قطع رابطه بین دو کشور انجامید. اما تزار که به این امر مایل نبود، پرنس میخائیل وروتیسکی را به سفارت به دربار ایران فرستاد تا اطمینانهای لازم را به شاه بدهد و در تحکیم روابط بین دو کشور اقدام کند (نوائی، ۱۳۷۷: ۲۲۵).

تهیه نقشه از سواحل و بندرهای خزر گسیل داشت<sup>(۸)</sup> (نوائی، ۱۳۷۷: ۲۲۸). البته ابراهام استانیان<sup>۱</sup> مأمور مقیم دولت انگلیس در قسطنطنیه در گزارش خود به لندن، هدف تزار را «سوق دادن راه تجارت ابریشم ایران از ترکیه به روسیه» (لکهارت، ترجمه قلی عماد، ۱۳۶۸: ۲۵۲) تلقی کرد. به‌رحال پتر در ۱۷۲۲/۱۱۳۴ با قوایی مرکب از ۲۲۰۰۰ نفر و ۴۴۲ کشتی و ۵۰۰ ناو از هشرخان حرکت کرد و از کنار دریای خزر به جانب شماخی راند و باکو را تصرف کرد. اما چون تصرف شهر به آسانی صورت نگرفت و زمستان هم نزدیک و آذوقه در اردو نایاب شده بود در اواسط ذی القعدة به هشرخان بازگشت (لکهارت، ترجمه قلی عماد، ۱۳۶۸: ۲۵۰).

نادر همزمان با تداوم عملیات بازپس‌گیری مناطق اشغالی در قفقاز به فکر تأسیس نیروی دریایی در دریای خزر و بهره‌گیری از آن در جابجایی نیروهای نظامی و تدارکات آنها افتاد و در اوایل سال ۱۱۵۲ / ۱۷۳۸ محمدحسین خان را به سمت فرمانده نیروی دریایی در دریای مازندران منصوب کرد (مازندرانی، ۱۳۵۰: ۱۸۸). در اقدام بعدی در سال ۱۱۵۳ / ۱۷۴۱ وقتی بر ضد لژگیهای داغستان اردو کشی کرد با مشکلات جابه‌جایی نیروها و هزینه‌گزار آن روبرو شد؛ زیرا بیشتر تدارکات مورد نیاز و اوضاع و احوال جغرافیایی و طبیعی کشور، الزاماً از راه دریای خزر عملاً

در انحصار روس‌ها بود و صاحبان روسی کشتیها گزافترین نرخ کرایه را از وی دریافت می‌کردند. برای حل مشکل در سال ۱۱۵۴ / ژوئیه ۱۷۴۲ نادر با کاپیتان جان التون<sup>۱</sup> انگلیسی درباره کشتیرانی و کشتی سازی در خزر مذاکره، و در نهایت او را به سمت سرپرست ساحل دریای خزر منصوب کرد و به او دستور داد تا کشتیهایی به سبک و اسلوب اروپاییان برایش بسازد (ترجمه ظهیری: ۴۱۴).

التون عملاً به خدمت نادرشاه درآمد در حالی که خدمات او از دید روس‌ها پنهان نماند. در اوایل سال ۱۷۴۳/۱۱۵۵ نادر رفتار تهدیدآمیزی نسبت به روس‌ها در پیش گرفت. روس‌ها نگران بودند که اگر نادر برای ورود به شرق خزر، جای پای محکمی در سرزمین ترکمنها به دست آورد و ناوگانی هم در دریای خزر داشته باشد، آن گاه حمله به روسیه برای او سهل و آسان خواهد بود. همچنین روس‌ها مدت‌ها بود که دریای خزر را روسی تلقی می‌کردند لذا به هرگونه کوششی از جانب دیگران برای کنترل آن با بی‌میلی شدید و با بیم و هراس می‌نگریستند<sup>(۱۰)</sup> (لکه‌هارت، ترجمه میرزا صالح، ۱۳۶۹: ۶۳).

به هر حال جان التون به فعالیت پرداخت و در اواخر سال ۱۷۴۳ میلادی یک کشتی در نزدیک لنگرود ساخت. سپس دو کشتی دیگر از نوع فری یگیت و چهار کشتی کوچکتر را کامل کرد و چهار قایق بزرگ نیز در دست ساخت داشت. نادر مصمم بود به توسعه این نیرو پردازد اما پس از قتل وی (۱۷۴۸/۱۱۶۰) نه تنها طرحهای وی دنبال نشد بلکه دولت روسیه برای از بین بردن کشتیهای ساخته شده و خود جان التون تلاش کرد و «نخست به دستور آن دولت اجازه حمل کالا از خاک روس برای تحویل به التون و یا هرکسی که با او در ارتباط بود ممنوع شد. سپس

دولت مذکور برای فروش دو کشتی انگلیسی در دریای خزر... به تجار روس و تردد آنها با پرچم روسیه پافشاری کرد.» (لکهارت، ترجمه میرزا صالح، ۱۳۶۹: ۶۴). همچنین با تجربیات دولت روسیه یکی از کشتیهای التون در سال ۱۷۴۵/۱۱۶۴ در نزدیکی رشت به آتش کشیده شد و بقایای کشتی دوم تا نزدیک یک قرن پیش در لنگرود دیده می‌شد و در سال ۱۷۴۵ / ۱۱۵۷ یک کشتی جنگی از نوع فری یگیت مجهز به هجده توپ را که التون برای نادر ساخته بود در آبهای دربند دیده شده بود (لکهارت، ترجمه میرزا صالح، ۱۳۶۹: ۶۵).

پس از دوران حکمرانان بعدی نیز به منظور تأسیس نیروی دریایی در شمال ایران حرکتی وجود نداشت در حالی که اقدامات قابل توجهی در سواحل و بندرهای جنوب کشور به عمل آمد به گونه‌ای که سی سال پس از مرگ نادر یعنی در زمان کریم‌خان زند قدرت دریایی ایران در جنوب مجدداً احیا شد.

(نفیسی، ۱۳۶۴، ج ۲: ۱۸۲).

این ماده از قرارداد که با قرارداد پیشین تفاوتی ندارد، میزان بهره‌وری دو دولت را از دریای خزر معین کرده است که کاملاً یکجانبه و به نفع روس‌ها در بعد استفاده نظامی بوده است و همچنان میان طرفین منبای عمل و به قوت خود باقی بود. به موجب قرارداد ۱۲۸۶ / ۱۹۰۷ روس و انگلیس، که ایران به سه منطقه تقسیم شد، نیز دچار تغییر نشد و تسلط نظامی روس‌ها در آن آسیب ندید و تنها به موجب آن «عواید گمرکات .... و صید ماهی در کرانه‌های دریای خزر می‌بایست به پرداخت وام مأخوذ از بانک شاهنشاهی انگلیس اختصاص یابد.» (مهمید: ۲۸۲) براساس قرارداد پتسدام<sup>(۱۲)</sup> ۱۹/۱۲۹۰ اوت ۱۹۱۱ که بین روسیه و آلمان به امضا رسیده بود دولت آلمان حقوق روسیه را بر ایالات شمالی ایران طبق قرارداد ۱۹۰۷ به رسمیت شناخت (هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۴: ۳۳۷).

### هـ - الغای قرارداد ترکمنچای و حقوق مساوی طرفین در خزر

انقلاب ۱۹۱۷ شوروی و تحولات سیاسی که به حکومت بلشویکها انجامید مثل تحولات درونی، سیاست و روابط خارجی این کشور را دستخوش دگرگونی کرد. همین طور در مورد ایران نیز گردانندگان حکومت جدید به تجدید نظر در روابط دو کشور و به اصلاح آن پرداختند و در نتیجه معاهده دوستی سال ۱۳۰۰ / ۱۹۲۱ ایران و شوروی منعقد شد که براساس آن امتیاز انحصاری پیشین در استفاده از دریای خزر لغو گردید که در فصل اول آن معاهده چنین آمده است:

«نظر به اینکه مطابق اصول بیان شده در فصل اول این عهدنامه - عهدنامه منعقدۀ در دهم فوریه ۱۸۲۸ [ق. ۱۲۴۳] مابین ایران و روسیه در ترکمنچای نیز که فصل ۸ آن داشتن بحرّیه را در دریای خزر از ایران سلب نموده است از درجه اعتبار ساقط است.

۵- از اوایل قرن سیزدهم هجری / اوایل قرن نوزدهم میلادی تا فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی دو کشور حاشیه شمالی و جنوبی قراردادها و توافقات مهمی به عمل آمد که تعیین کننده مرزهای دو کشور باشد؛ یعنی از قراردادهای گلستان و ترکمنچای گرفته تا موافقتنامه‌های ۱۱/۹/۱۳۳۳ هـ / ۲ دسامبر ۱۹۵۴ و معاهده ۱۳۰۰ / ۱۹۲۱ و قرارداد ۱۳۲۰ / ۱۹۴۰ و ... به نحوی به میزان برخورداری طرفین از این دریا اشاره شده است؛ چنانکه برخی صاحب‌نظران رژیم حقوقی دریا را در متن این توافقات مستتر می‌دانند.

در این قراردادها نوساناتی در داشتن نیروی دریایی طرفین ملاحظه می‌شود به گونه‌ای که ایران از زمان عقد قرارداد ترکمنچای ۱۸۲۸/۱۲۴۳ از داشتن بحریه محروم بود و این محدودیت پس از سرنگونی حکومت تزارها و روی کار آمدن بلشویک‌ها برداشته شد و براساس قراردادهای بعدی طرفین توافق کردند که در دریای خزر از حقوق مساوی برخوردار باشند. این تساوی حقوق در دورانی که دو دولت در حوزه این دریا تسلط داشتند معین شد که امروزه با پیدایش پنج دولت در حوزه آن، تفسیر دیگری را می‌طلبد که همین موجب بروز اختلافات بین آنها گردید.

- ۵- اردوی باتو به نام «گوگ اردو شهرت داشت به معنای اردوی کبود (آبی) و دستگاه حکومت او را به معنای آق اردو یعنی اردوی سفید، این دو با هم متحد شدند و از اتحاد آنها آلتین اردو (اردوی زرین) به وجود آمد.
- ۶- لازم به ذکر است چهار فرزند کشتی مزبور بین روسیه و گیلان در رفت و آمد بود.

۷- بیان این نکته هم لازم است که شاه عباس در سال ۱۰۰۰ / ۱۵۹۲ به منظور جلب دوستی روس‌های باکو و دربند را که در اشغال عثمانیها بود به روسیه بخشید تا بتواند در مقابل عثمانیها از حمایتهای روس‌ها بهره‌مند شود.

۸- پتر در سال ۱۱۰۱ / ۱۶۹۸ جان پری افسر دریایی و مهندس سدسازی انگلیسی را مأمور ساختن ترعه میان ولگا و دن و مشاور کشتی سازی کرد و در اواخر قرن هفدهم روسیه صاحبجندین کشتی در خزر بود.

- لکه‌هارت، لارنس، «نیروی دریایی نادرشاه»، ترجمه غلامحسین میرزا صالح، مجله باستانشناسی و تاریخ، شماره‌های ۸ و ۹، مرکز نشر دانشگاهی، اسفند ۱۳۶۹.
- لکه‌هارت، لارنس، انقراض سلسله صفویه، ترجمه مصطفی قلی‌عماد، تهران: انتشارات مروارید، ۱۳۶۸.
- مازندرانی، وحید، مجموعه عهدنامه‌های تاریخی ایران از عهد هخامنشی تا عصر پهلوی، (۵۵۹ق.م- ۱۹۴۲.م/ ۱۳۲۰ ش)، تهران: انتشارات وزارت امور خارجه شاهنشاهی، چاپخانه بانک ملی، ۱۳۵۰.
- مهمید، محمدعلی، پژوهشی در تاریخ دیپلماسی ایران.
- موحد، محمدعلی، «در پیرامون نظام حقوقی دریای خزر، جدال سعدی با مدعی بر سر خط موهوم آستارا حسقلی» ایران سیاسی.
- نقیسی، سعید، تاریخ سیاسی و اجتماعی ایران در دوره معاصر، ج ۱ و ۲، بی‌جا، انتشارات بنیاد، ۱۳۶۴.